
Pagina 1 di 5

CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione della
Giunta Comunale

Numero

DEL / 377
Data

26/11/2024

OGGETTO: Art. 42, comma 4, e art. 175, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. Variazione al 
bilancio  2024/2026. 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di novembre alle ore 12:45 e seguenti, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal vigente T.U. 18.08.2000, 
n. 267 e dallo Statuto vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta.
Risultano all’appello nominale:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

MASTRANGELI RICCARDO Sindaco Si

SCACCIA ANTONIO Assessore-ViceSindaco Si

FANELLI PAOLO Assessore Si

GERALICO SIMONA Assessore Si

PIACENTINI ADRIANO Assessore Si

RETROSI ANGELO Assessore Si

SEMENTILLI VALENTINA Assessore Si

TESTA ROSSELLA Assessore Si

VICANO LAURA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli 
nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperti i lavori ed invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.



Pagina 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 187 del 10.06.2024 concernente Art. 42, comma 4, e art. 175, comma 4, 

del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. Variazione al bilancio  2024/2026;

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente del Settore Servizi alla persona sentito l’assessore 

”Welfare, Politiche Sociali, Fragilità Sociali”;                                

Visti gli artt. 42 e 175  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come vigente;

Premesso che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 17 del 29/03/2024 ha approvato il bilancio dì previsione 

2024-2026 e la Giunta comunale con Deliberazione n. 119 del 08.04.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione PEG 2024-2026 con le assegnazioni finanziarie ai responsabili di servizio della Macrostruttura dell’Ente;

Richiamati i provvedimenti di variazione di bilancio approvati fino alla data odierna ed in particolare la DGC 154 del 

13.05.2024 e la DGC 225 del 08.07.2024;

Viste le richieste di integrazione dei servizi in appalto pervenute da alcuni Comuni del Distretto per l’ampliamento dei 

servizi SAD, SSP e ADE con fondi di bilancio comunale;

Atteso, altresì, che in applicazione dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 si è reso necessario procedere ad una revisione dei 

prezzi relativamente al lotto 2 con un incremento della tariffa oraria del 4,13 %;

Considerato che ciò ha determinato un maggior esborso da parte dei Comuni che, per mantenere inalterate le ore di 

servizio, per i mesi di ottobre – novembre e dicembre 2024 hanno dovuto procedere all’impegno di ulteriori risorse da 

trasferire a questo Ente;

Tenuto conto che tale incremento dei prezzi del Lotto 2 dell’appalto per l’intero anno 2025 comporterà una maggiore 

spesa per ciascun Ente e conseguentemente si tradurrà in una maggiore entrata per questo Ente;

Ravvisata, allo scopo, la necessità di apportare variazioni in parte entrata e parte spesa al bilancio 2024/2026 nel 

modo che segue:

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AI SERVIZI IN APPALTO
Anno 2024
2088.00.005 DA 853.906,54 A 875.000,00
900.07.021 DA 853.906,54 A 875.000,00

Anno 2025 e 2026
2088.00.005 DA 821.080,11 A 900.000,00
900.07.021   DA 821.080,11 A 900.000,00

Considerato, altresì, che la Regione Lazio ha trasferito per gli interventi per la disabilità gravissima la somma 
complessiva di € 2.444.182,06 a fronte di una previsione di €2.350.246,37 e che, pertanto si rende necessario 
procedere ad una variazione in parte entrata e parte spesa al bilancio 2024/2026 Annualità 2024 nel modo che segue:

CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI IN FAVORE DI SOGGETTI CON DISABILITA’ GRAVISSIMA
Anno 2024 
2029.00.003 DA 2.350.246,37 A 2.444.182,06
900.07.025 DA 2.350.246,37 A 2.444.182,06

Considerato che la predetta variazione ha un impatto neutro sul bilancio come da prospetto di quadratura di seguito 
riportato:

 

ENTRATA
STANZIAMENT

O 2024
VARIAZION

E

STANZIAMENT
O ASSESTATO 

2024
STANZIAMENT

O 2025
VARIAZION

E

STANZIAMENT
O ASSESTATO 

2025
STANZIAMENT

O 2026
VARIAZION

E

STANZIAMENT
O ASSESTATO 

2026

MAGGIORI 
ENTRATE 3.204.152,91 115.029,15 3.319.182,06 821.080,11 78.919,89 900.000,00 821.080,11 78.919,89 900.000,00

MINORI 
ENTRATE 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE 
ENTRATA 3.204.152,91 115.029,15 3.319.182,06 821.080,11 78.919,89 900.000,00 821.080,11 78.919,89 900.000,00

SPESA          



Pagina 3 di 5

MAGGIOR
E SPESA 3.204.152,91 115.029,15 3.319.182,06 821.080,11 78.919,89 900.000,00 821.080,11 78.919,89 900.000,00

MINORE 
SPESA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE 
SPESA 3.204.152,91 115.029,15 3.319.182,06 821.080,11 78.919,89 900.000,00 821.080,11 78.919,89 900.000,00

TOTALE ATTO 
ENTRATA 3.204.152,91 115.029,15 3.319.182,06 821.080,11 78.919,89 900.000,00 821.080,11 78.919,89 900.000,00

TOTALE ATTO 
SPESA 3.204.152,91 115.029,15 3.319.182,06 821.080,11 78.919,89 900.000,00 821.080,11 78.919,89 900.000,00

VERIFICA 
QUADRATUR

A ATTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 

175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2024-2026;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 267 dal Dirigente del Settore proponente in ordine 

alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Risorse in ordine alla regolarità contabile;

Visti:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente.

Con voto unanime legalmente espresso,

DELIBERA

1. DI PROVVEDERE, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2024/2026;

2. DI APPORTARE, pertanto, al bilancio di previsione 2024/2026variazioni in parte entrata ed in parte spesa nel 

modo che segue, dando atto che la predetta variazione, come da quadratura in premessa, ha impatto neutro sul 

bilancio:

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AI SERVIZI IN APPALTO
Anno 2024
2088.00.005 DA 853.906,54 A 875.000,00
900.07.021 DA 853.906,54 A 875.000,00

Anno 2025 e 2026
2088.00.005 DA 821.080,11 A 900.000,00
900.07.021   DA 821.080,11 A 900.000,00

CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI IN FAVORE DI SOGGETTI CON DISABILITA’ GRAVISSIMA
Anno 2024 
2029.00.003 DA 2.350.246,37 A 2.444.182,06
900.07.025 DA 2.350.246,37 A 2.444.182,06

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente 

provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

4. DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, previo parere dell’organo di revisione 

reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, 

secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione,la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Utente: Dott.ssa Francesca Fiorella
Proposta n. 162 - 20/11/2024

Data Stampa: 27/11/2024



Pagina 4 di 5



Pagina 5 di 5

Approvato e sottoscritto

Sindaco

Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Segretario Generale

Dott. Mauro Andreone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

Lì, 
Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone

Al Dirigente del SETTORE WELFARE - SERVIZI SOCIALI per l'esecuzione del presente atto.

Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone


		2024-11-28T11:25:14+0100
	Mauro Andreone


		2024-11-28T13:09:38+0100
	MASTRANGELI RICCARDO 50d73c158ab8411c6badd3296a6fc93f6e5a42ca




